
SONDY



OBSAH

Petr Musílek - Šeptání a povídání

/SONDY 20 / ČERVEN 1982 / CHOTĚBOŘ /



Šeptaní a povídání

Na zahradě rostou stromy, 
místo listím 
šustí slovy.
Uspěchánci nevidí je, 
opozdilce neosloví.
Kdo však přijde v pravou chvíli, 
když se tráva v rose myje, 
ten se s nimi skamarádí, 
uvidí i uslyší je.
Ten se dozví co se děje 
v lese trávy, 
v domech lidí, 
protože ty zvláštní stromy 
všechno slyší, 
všude vidí.

Ve vaničce ryba pluje.
Máma ruku natahuje, 
šplouchy, šplouchy, 
cáky, cák.
Je to ryba 
nebo rak? 
Jak ryba to jezdí vanou. 
Hraje si to na šplouchanou. 
A když zmizí voda z vany



leze ven
kluk umáchaný.

Hádanka

šplhá trávou.
Stébla sklání.
Spustíš prst 
a máš jich v dlani.
Koukáš, 
jak se vzhůru dralo 
tak celičké zčervenalo. 
Do bláta 
mu sklouzla vlečka. 
Teď je na ní 
samá tečka.

Když je ruka nešikovná, 
kuličky se odkulí.
První, 
druhá, 
třetí, 
čtvrtá, 
všechny důlek minuly. 
Všechny sklouzly, 
uhnuly se, 
a minuly cíl.
Jen důlek se smíchy třese, 
že jsi netrefil



Kokrhá kohout ná návsi, 
hřebínkem pohazuje, 
až překokrhá všechny psy 
co jich ves pamatuje. 
V ky-ky se lehce odrazí, 
v ry-ký už přímo létá. 
Psům uvázaným 
s kuráží 
tvrdí, 
že pán je světa.
Do jeho křiku souhlasně, 
ze smetišť od sousedů, 
ozvěnou reci udatní, 
křičí: To taky svedu. 
Jenže, 
když pes se utrhne 
a náves v běhu změří, 
hrdinství mizí v kurníku 
i se vším 
pyšným peřím.

Kouř se koulí po střeše. 
Kouř ten nikdo nečeše. 
Nechytíš ho!
Dlaň tvou mine.
Pak vykoukne za komínem. 
A když myslíš,



už je pryč, 
upadne ti do očí.

V našem úle byla mela, 
jedna z včel 
nám uletěla.
A dnes od ní 
přišlo psaní, 
že tam máme letět za ní 
Prý od rána do usnutí 
v medu sedí 
jíst se nutí.
Je tam medu pro všecky 
a ten med 
je turecký.

Nesl brouček větvičku 
přes zelenou louku, 
mraveneček se ho ptal: 
Kam to neseš, brouku? 
Brouček zvedl hlavičku, 
ve hřbetě se vztyčil 
a řek: Nikam, mravenče, 
to já jen tak cvičím.

Míjela se ryba s rybou 



v tůni pod jezem, 
říkala si, že tu druhou 
rybu převeze. 
Schovala se, 
bafla na ni 
u dna ve stínu. 
Ta se lekla 
a z leknutí, 
spolkla ji 
jak malinu.

Lín jest ryba tůze líná.
Už jste někdo 
viděl lína? 
Že neviděl? 
To je tím, 
že je tůze líný lín.

Mravenci se staví dům 
do modravé výšky. 
Televizní anténu 
mají z pampelišky.
První program neberou 
z televizních věží, 
ale přímo od slunka, 
které nebem běží.
Navečer pak otočí 



knoflík k večerníčku 
a mravenčí mrňata 
usnou při měsíčku.

Hádaly se dvě sůvy 
o to, jak se houká. 
A teď spolu nemluví, 
každá jinam kouká.
Až se v letu potkají, 
zachmuří se rázem.
Jedna vrazí do druhé, 
obě spadnou na zem.

Řekni mi, koníčku ve stáji, 
jak je to s hříbaty?
Také se někdy houpávají 
na zádech u táty?
Řekni mi, koníčku v stáji, 
/pročpak ti zadrhl hlas?/ 
jakpak si hříbata hrají, 
když na ně nezbývá čas? 
Řekni mi, koníčku v stáji, 
/já dál to nepovím,/ 
co mámy hříbatům šeptávají 
v pohádkách před spaním?



Už je podzim. Lesy zlátnou. 
Řekou listí odtéká.
Dny se krátí. Písní chvatnou 
břehy zdraví člověka.
Cvrček cvrčí. Skřivan zpívá. 
Rak si brousí klepeta.
Z oblohy se slunce dívá. 
Babí léto odlétá.
Už je podzim. Písně ptačí 
sází rosa pod hlínu.
Budou hroudu 
k hroudě tlačit, 
nést je přes zimu.

Kam zmizel den?
Proč slunce spinká?
Proč svítí hvězdy?
Proč nic nevidím?
Proč není cesta jako linka?
A proč jsou suky na polínkách?
Proč ulice jsou večer bez lidí? 
Proč na botech mám dělat kličku?
Leť, otázko, jen leť! Otázko: A kam teď?
Sto jich je ještě v jehelníčku.
Kdo jim dá odpověď?



Zaslechlo slunko pípání, 
vyhlédlo za mrakem, 
a uvidělo prokřehlou 
a promáčenou zem.
Na polích ticho hezhlasé, 
rybníky v ospalcích 
a vítr který proháněl 
oblohou mokrý sníh.
Jen dole stranou u lesa 
to v zemi klovalo, 
takový střapec, zrníčko 
a prý že zaspalo.
Dalo si slunce ruce v bok 
a vrásky přes čelo, 
z paprsků trychtýř k zníčku, 
aby líp slyšelo.

Vrána kráká nad lesem 
v mracích hledá jarní den. 
S větrem spěchá, 
který žene 
mraky šedě ojíněné 
kamsi za obzor, 
kde svým krá, krá rozezvučí 
pozdrav slunci 
jež se učí 
celý vraní sbor.



Schovej se rychle pod listí, 
křiklo. Tam nestudí.
Až jaro nebe vyčistí 
já si tě probudím.
Za tebou přijdu nejdříve, 
uši ti vytahám.
Pak sklouzlo za mrak, zešedlo 
a zas bylo to tam.

Jedna kapka honí druhou, 
stříká po oknech.
Co za chvíli steče struhou 
zmáčí štíty střech.
Jedna kapka, druhá kapka, 
to déšl jarní je.
Roznáší ho kočky v tlapkách, 
zem ho vypije.
I slunce se deštěm těší.
Z mraků oppale, 
do duhy se kapky věší 
jako korále.

En, ten, ty, ky, zámek, klika, 
slunce rybník odemyká, 
pro velké 
i pro prťavé,



pro všechno, co skáče, plave. 
Větře, sloh se. 
Marné je to.
Zima je pryč.
Už je léto.

Stříbrným zvonečkem 
ovečky cinkaly.
Slunce se divilo, 
kopce jen koukaly. 
Když se pak setmělo, 
každý z těch zvonečků, 
odnesly ovečky, 
do ovčích domečků.

konec





nazev:SONDY vydává:
MUSÍLEK PETR
určeno:
PŘÁTELŮM

obsahuje :
POVÍDKY - ÚVAHY - VERŠE

množství: 12 cena:
0


